
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_________________ 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 23/T/15 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO FORNITURA A NOLEGGIO STRUMENTI PER LA SICUREZZA 
STRADALE BOX VELO OK E ULTERIORI BENI COME DA CONVENZIONE DITTA 
BLINDO OFFICE ENERGY s.r.l.. 

  IMPEGNO DI SPESA. 
CODICE CIG: X7B135807A 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATA la deliberazione n. 38/2014 del 12 novembre 2014 della G.C. ad oggetto: Approvazione 
convenzione con la ditta Blindo Office Energy s.r.l. di Valenza (AL) finalizzata alla fornitura dei beni e dei 
servizi funzionali alla realizzazione del programma base del progetto “NOISICURI”; 
PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende garantire la sicurezza stradale attraverso 
l’adozione di misure finalizzate alla repressione e controllo della velocità sulle strade del territorio 
comunale mediante il posizionamento di box all'interno dei quali potranno essere installati misuratori di 
velocità; 
DATO ATTO che è stato valutato il progetto “NOISICURI” proposto dalla ditta Blindo Office Energy s.r.l. 
individuando anche l'ubicazione delle postazioni dove installare a rotazione i box autovelox; 
VISTO che la convenzione con la suddetta ditta prevede la fornitura a noleggio dei seguenti beni e 
servizi: 
- n. 10 Box Velo OK posati in opera e completi di: 

- n. 5 piastre di ancoraggio; 
- n. 5 basamenti di supporto in gomma; 
- n. 2 cartelli di supporto all’attività di controllo; 
- n. 1 Kit di supporto all'attività di rilevazione delle infrazioni; 
- formazione ed assistenza sul campo all'utilizzo dei sistemi; 
- le attività di assistenza trimestrale alla manutenzione e spostamento dei box VeloOK; 
- la copertura completa contro atti vandalici; 
- tutte le attività descritte nel Progetto “NOISICURI”; 

PRESO ATTO che il kit di rilevazione delle infrazioni di proprietà del Comune di Bosco Marengo con il 
quale è stata stipulata una convenzione per la Polizia Municipale verrà posizionato dagli Agenti in 
servizio e che la ditta Blindo office Energy s.r.l. provvederà alla completa gestione delle infrazioni 
rilevate; 
CONSIDERATO che la bozza di convenzione approvata con la succitata deliberazione di G.C. prevede 
una formula noleggio avente una durata di 60 mesi, con possibilità di riscatto finale, avente 
caratteristiche come sopra elencate; 
RITENUTO quindi di dover dare attuazione agli indirizzi politico amministrativi di cui alla succitata 
Deliberazione della G.C.; 
VISTO l'art. 11 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. che prevede che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretino o 
determinino di contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



RILEVATO che, ai sensi dell'art. 26, comma 3, della legge 488/1999, le amministrazioni pubbliche che 
non abbiano aderito alle convenzioni CONSIP di cui al comma 1 dell'art. citato, ed intendano espletare 
autonome procedure di gara per l'acquisto di beni/servizi comparabili con quelli oggetto delle predette 
convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi parametri di qualità e prezzo; 
DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, della legge 488/1999 
aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 
VISTO il Regolamento Comunale per i Lavori, le Forniture ed i Servizi in economia approvato con 
Deliberazione del C.C. n. 6 del 16.03.2007, modificato con Deliberazione del C.C. n. 12 del 30.04.2015; 
VISTO l'art. 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., che testualmente recita: 
“Per servizi o forniture di importo pari o superiore ad €. 40.000,00 e fino alle soglie di cui al comma 9, 
l'affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità 
di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero 
soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici 
predisposti dalla stazione appaltante. Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito 
l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento.” 
CONSIDERATO che per la specificità progettuale e per l'entità della prestazione di servizio ed eventuale 
successivo acquisto è possibile procedere all'affidamento diretto; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.; 
VISTO il decreto Sindacale n. 3 in data 31.05.2014; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di affidare alla ditta BLINDO OFFICE ENERGY s.r.l. con sede in Valenza (AL), viale della Repubblica 
n. 66, C.F./P.IVA 02348790060, la fornitura mediante noleggio avente durata 60 mesi di n. 10 Box 
Velo OK posati in opera, n. 5 piastre di ancoraggio, n. 5 basamenti di supporto in gomma, n. 2 cartelli 
di supporto all’attività di controllo, n. 1 Kit mobile di supporto all'attività di rilevazione delle infrazioni, 
formazione ed assistenza sul campo all'utilizzo dei sistemi, le attività di assistenza trimestrale alla 
manutenzione e spostamento dei box VeloOK, la copertura completa contro atti vandalici, tutte le 
attività descritte nel Progetto “NOISICURI” da utilizzarsi per gli interventi di polizia stradale e quelli 
d'istituto; 

2) Di impegnare per l’anno 2015 la somma di €. 9.000,00, IVA 22% compresa, così suddivisa: 
- €. 4.600,00, IVA 22% compresa alla gestione COMPETENZA dell’INTERVENTO 1.01.05.04 del 

bilancio di previsione 2015 in corso; 
- €. 4.400,00, IVA 22% compresa alla gestione COMPETENZA dell’INTERVENTO 1.03.01.03 del 

bilancio di previsione 2015 in corso; 
3) Di impegnarsi ad individuare le ulteriori risorse economiche per il pagamento dei canoni tra i proventi 

ex art. 142 C.d.S per gli anni successivi; 
4) Di provvedere al pagamento senza ulteriore atto di liquidazione, su presentazione di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, nonché 
previa verifica della regolare esecuzione della prestazione di cui trattasi e della regolarità contributiva 
(D.U.R.C.); 

5) Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni 
consecutivi ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

Frugarolo, lì 27.05.2015 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
    Geom. Alfredo Rosina 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Si attesta che l'impegno di spesa pari a €. 9.000,00 ha garantita la copertura finanziaria come in 
appresso specificato: 
- €. 4.600,00 alla gestione COMPETENZA dell’INTERVENTO 1.01.05.04 del bilancio di 

previsione 2015 in corso; 
- €. 4.400,00 alla gestione COMPETENZA dell’INTERVENTO 1.03.01.03 del bilancio di 

previsione 2015 in corso. 
 

Frugarolo, lì 27.05.2015 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
         Rag. Perfumo Annamaria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 
www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 27.05.2015 AL 11.06.2015 

 
Frugarolo, lì 27.05.2015 
 
              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                          Dott. Marco Visca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


